Aiamen Sancti Pares, explicantes quid Verbi nomine intelligatur, hæc nos docuisse, invenimus. Augustinus lib. de fide, & symbolo c. 3. tradit, Filium Dei Verbum Patris ideo dillum esse, quia per ipsum innescit Pater. Sic ergo verbis nostris id agimus, quum verbum loquimur, ut noster animus innescat audiens, & quidquid secundum in corde gerimus per signa huiusmodi ad alterius cognitionem proferatur: Sic illa Sapientia, quam Deus Pater genuit, quoniam per ipsam innescat animi secretissimum Patris, Verbum ejus convenientissime nominatur. Ad quæ cohærenter scriptit Richardus a S. Victore lib. 6. de Trinit. c. 12., solum Filium esse Verbum, non autem Spiritum Sanctum; quia Verbum nascitur de corde solo, & ipso propositum preferentis PAR. II.

intensio: *Juro igitur filius Patri sola genitura Verbum nominatur; per quod ipse, qui principali est Sapientia, manifestatur. Idem nihilominus Richardus aliam addit rationem, quare Filium Dei Verbum appellatur; quia scilicet dictione producitur; supponit enim, idem esse Verbum, quod corde concipiatur, & quod vox profertur: Quid enim est vox, nisi verbi vestitulum; vel, si magis placet, verbi indumentum? Nonquid est alius aliquis homo iudicatur, & alius aliquis eum fuerit exatus? Quid si autem haberet aliquis ad locutionem cordis, quemadmodum habet ad locutionem oris, non omnino opus haberet, ut ei exterior locutio fieret.*

Ceterum communius Sancti Patres, & Theologici, docent, Verbi nomen, quod secunda Trinitatis persona tribuitur, intelligi de Verbo interno, scilicet de illo Verbo, quod mens interne efformat; non vero de Verbo prolatione, quod nempe ore posterius exterior. Debet enim intelligi nomen illud de Verbo, quod sit eternum, & necessario productum; hujusmodi autem non est verbum prolatum, quod dictum est in tempore, & libere, tum in creatione rerum, tum in aliis Dci operationibus ad extra. Augustinus autem, & si qui alii sunt, qui cum ipso Verbum de prolatione explicant, intelligendi sunt, ut etiam ex Augustini verbis innescit, de officio Verbi, non de ejusdem entitate. Non enim dicunt, quod secunda Trinitatis persona idem sit cum verbo nostro secundum suam entitatem; quia non est focus exterior, sicut est verbum nostrum; neque dicunt, quod sit idem cum verbo prolatione Patris, scilicet cum termino extremitate, quem Pater produxit in tempore; quia hic terminus exterior est creatura. Conferunt igitur tantummodo Verbum Patris, sive cum verbo nostro, sive cum verbo Patris prolatione, quoad officium; quia sicut verbum nostrum exterior verbum interior manifestat; & sicut verbum exterior Patris, seu terminus ille, est manifestatio interioris verbi illius, seu cogitationis ejus; ita pariter Filium manifestat Dei mentem, & internam illius aperit cogitationem. Unde Origenes t. 1. in Joann. f. 166. *Ut enim apud nos sermo noster est carum rerum, quæ a mente curvantur: sic ille Dei sermo, qui Patrem agnoscit, Patrem agnatum revelat.* Si qui autem Patres afferantur, qui foras aperte dicent, Filium, etiam sumptum secundum entitatem, esse verbum prolatum Patris;

ad eorum explicationem nos subdimus, hoc vel ideo dixisse, quia verbum prolatum manifestius est interno; unde magis multitudinis intelligentiae hoc loquendi modo se aptabat; vel quia pugnantes cum Sabellianis, & Arianois illo etiam dicens genere, fortius, & apertius illorum erroris se opponebant,

De convenientia modo loquentes, vel de inconvenientia Verbi divini cum verbo creato, quod feliciter creare cognitio nis est terminus; tria proferuntur, in quibus convenientiunt, est, quod unumque verbum est spirituale, quia est mentis fructus permanens, & non transitorius; unde scribit Auctor hbei de cognitione verae virtutis, qui sub Augustini nomine latet: *Summus Pater Verbum*, sum, scilicet cogitando, genuit, quod in Pater, & Spiritus Sancti essentia simili coessentialis subsistit. Secundum est, quod utrumque est immanens in ipsa ipsum dicentem. Verbum divinum exit a Patre, sed nunquam extra ejus simum exit. Unde Chrysologus: *Processit a Patre, sed a Patre penitus non abiit*. Et Tertullianus lib. cont. Praxeum: *Protulit Deus sermonem, quemadmodum radix frumenti, fons fluvium, & sol radium Nec tamen finitur a radice, nec flumen a fonte, nec radius a sole discernitur; nam, ut ait Joannes, Verbum erat apud Deum. Tertium est, quod utrumque representat, & exprimit objectum, ad cuius intuitum formatur; unde utrumque est expressa objecti imago, utrumque est terminus actualis intellectio nis. Hinc Anselmus docet in monologio c. 1. *Quamcumque enim rem meum, seu per corporis imaginationem, seu per rationem, et rupit veritatem cogitare, ejus utique similitudinem, quantum valeret, in ipsa sua cogitatione conatur exprimere. Primum, in quo differunt, est, quod verbum creatum non est perpetuum, divinum autem perpetuum est; unde Augustinus lib. 15. de Trin. c. 16. inquit, quod ideo non dicitur cogitatio, ne aliquid esse quasi voluble crea datur in Deo, quod nunc ascribat, nunc recipiat formam, ut Verbum sit, campus posse amittere. Secundum est, quod creatum verbum non est unum solum in qualibet creato intellectu, sed multa sunt; quia unum non est per rebus omnibus exper iendis, aut efficiendis: At Verbum di vinum per se fatus est ad omnia, & ideo singulare est, & unum. Tertium est, quod Verbum creatum non est, quid per se**

subsistens; at divinum per se subsistit, & per se hypostasis habet. Si alia sunt divinorum capita, ad haec dicta referuntur. His praeponitis

Dicimus, nomen Verbi secundie Trinitatis personae proprium esse, cunque proprietas convenire, sive proprie sumatur ut opponitur metaphysico, sive accipiatur ut distinguatur a communii, & essentiali.

I. probatur ex Scripturis. Ioh. 1. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum Et Verbum caro factum est. Ioh. ep. 1. c. 1. Quod fuit ab initio, quod audiremus, quod vidimus de Verbo vita; hoc annuntiamus vobis &c., & c. 5. Tres sunt, qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus. Apocalyp. 19. Ecce votatus nomen ejus Verbum. Quae omnia sunt ex novo testamento testimonia; ex veteri autem sunt quae sequuntur. Sapient. 9. Qui fecisti omnia Verbo tuo. Ecclie. 1. Fons Sapientia Verbum Dei in excelsis. Psal. 54. Errabunt cor meum Verbum bonus. Psal. 55. In Deo laudaba Verbum. Ceterum hec, & alia, quae ex veteri testamento ostendunt possunt, ita non sunt efficacia, ac illa, quae ex novo defumuntur.

II. probatur ex Patribus. Cyrillus lib. 7. thesauri c. 1. Ut hoc nomen quasi proprium Pili elegisse videatur, in principio, inquit, erat Verbum, & Verbum erat &c. Vides, quoniam ipsum esse Filii secundum naturam hoc nomen significat. Et post pauca: *Fratres mirantr, Evangelium, & quasi magna quod proprium tonasset, tonitu flum appellamus, nisi Verbum, quasi proprium, mirabile, & inauditum, pronunciasset. Augustinus lib. 7. de Trin. c. 2. Pater igitur, & Filius simili, una essentia, & una magnitudo, & una veritas, & una sapientia; sed non Pater, & Filius simili ambo unum Verbum; quia non simili ambo unus Filius: Sicut enim Pulus ad Patrem referunt, non ad seipsum dicitur; ita & Verbum ad eum, cuius est Verbum, referunt, cum dicatur Verbum. Eo quippe Filius, quo Verbum, & Verbum, quo Filius. Post quae concludit: *Quoniam igitur Pater, & Filius simili non utique unus Filius, consequens est, ut Pater, & Filius simili non ambo unus Verbum. Loquens politinodium de Verbo, cuius ratio est propria Filius, & de sapientia, quae est Filio tantum appropriata, subdit: Et propria non est Verbum, quo Sapientia; quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relativa ad eum, cuius est Verbum; sicut Filius ad Patrem: Sapientia vero eo, quo essen tis;**

De Secunda Trinitatis Persona, &c. 141

tia; & ideo quia una essentia, una Sapientia. Quoniam vero & Verbum Sapientia est, sed non eo Verbum, quo Sapientia; Verbum cuius relativa, Sapientia vero essentialiter intelligitur, id dicti accipimus, cum dicitur Verbum, ac si dicatur nata Sapientia, ut sit Filius, & image. Athanasius scilicet 3. con. Arianos circa medium: Quarendum est, cur non tale sit Dei Verbum, quale nostrum est, cum Deus nequam talis sit, quales nos sumus. Anselmus in Monologio c.6. Hoc est mirabile in Trinitate, quod cum sint tres personae, quarum qualibet scipsum dicit, & alias, est tamen unum solum Verbum, scilicet filius Patris.

III. probatur Rationibus. I. Nomen Verbi significat modum, quo procedit secunda Trinitatis persona; ergo est illius proprium. Consequens sequitur; nomina enim, quae significant modum, sunt personalia. Antecedens probatur. Verbi nomen significat, secundam personam procedere per generationem. Antecedens est certum; consequens constabit ex infra dicendis, quando de Verbi generatione tractabatur. II. Verbum est imago rei intellectus ab intellectu vitaliter elicita, & exemplata ab objecto; sed hoc totum proprium convenit secundae personae: ergo secunda persona proprie est Verbum, non metaphorice. Minor patet infra; major admittitur. III. Dictio filius Parris producit Verbum; sed Filius a solo Patre producitur; ergo solus Filius habet nomen Verbi proprium, prout proprie distinguitur a communi, & essentiali. Probatur major. Dictio filius Patris supponit secunditatem in intellectu divino; sed Verbum procedit ex secunditate divini intellectus: ergo dictio filius Patris producit Verbum. Major est certa; quia intellectus communicatur Filio a Patre, & Spiritui Sancto a Pare, & Filiu, sine secunditate: ergo secunditas est in intellectu divino, prout est in Pare, Minor negari non potest; consequens sequitur.

Obstant I. Joan. 1. ubi Vulgata legit Verbum, a SS. Patribus, & præ cæteris Cyprianus, Hieronymus &c. legunt Sermonem, & Rationem; sed sermo, & ratio non convenientur proprie secundæ Trinitatis personæ: ergo nec pariter Verbum. II. Ex S. Irenæo, S. Ambroso, & S. Athanasio, Verbi no-

men vel convenit Deo, ut Deo, vel omnibus divinis personis: ergo non convenit proprie Filio. Probatur antecedens. Ireneus lib.2. c.48. inquit: Deus sicut existens mens, & corpus existens logos; hoc est Verbum. Ambrosius lib. unicus. de Filiis divinitatis c.5. Sicut Imago de lumine deitas, sive Verbum de Verbo, sive Spiritum de Spiritu, sive Dominum de Domino; quoniamque de eo dixeris, unius tamen essentia Patrem, & Filium credas. S. Athanasius ad. eos, qui dicunt passus est Deus &c. Qui dicit Deum logos, efficiens simpliciter significat. III. Ex Chrysostomo hom.1, in Joannem Verbum intelligitur in divinis de prolatio, non de mentali; alii enim: Præcipuum eam, quam Joannes Filium appellavit Verbum, suisse, quoniam Patrem nobis annuntiatus erat: Omnia enim, inquit, quæcumque audiuntur a Patre, nota feci vobis. IV. Ex Theophylacto nomen Verbi tantum metaphorice tribuitur Filio; scribitur namque ad illud Joan. 1. Hoc erat in principio apud Deum: Neque aliud aliud proprium nomen quis inventerit dignum Deo; Verbum ipsum subtiliter, & proprium non est nomen Virgenitatis; sed tantum manifestat absque affectu, nomen de Patre Filium. V. Ex S. Basilio lib. 5. cont. Eunomium, Spiritus Sanctus criam est Verbum: Des quidem Verbum Filius est; Filii autem Verbum Spiritus; & probat ex illo ad Hebr. 1. Portans omnia Verbo Virtutis sua: Subdens: Et quoniam Verbum Filii per Deum, inquit idem Apostolus Ephes. 6. Gladium Spiritus, quod est Verbum Dei. VI. Verbum divinum distinguuntur a Filio; & ratio Verbi distinguuntur a filiatione: ergo Verbum non dicit quid proprium Filio. Antecedens probabatur Samotatenes ex Acto. to. Verbum misit Deus Filius Israël pacem annuntiantes per Christum.

Respondemus ad I. cum Augustino lib. 83. qq. quæst 63. Quod græca λόγον dicitur, latine & rationem, & Verbum significat; sed hoc loco Joan. 1. melius Verbum interpretabitur, ut non significetur solum ad Patrem respectus, sed ad illa etiam, qua per Verbum facta sunt operative potentia. Scimus, Bramum in annot. ad c.1. Joannis voluisse, potius dicendum sermonem, quam Verbum; cui adhaeserunt Calvinus, & Beza, aliqui Novatores. Sed Catholicorum una est assertio, posse quidem in aliquo legitimo sensu dici sermonem; melius autem, & convenientius dici Verbum, quam sermonem, vel rationem. Ratio est, quia per sermonem intelligitur ut plurimum Verbum prolatum, non mentale;

& per

& per rationem non importatur *via illa*,
productiva, quæ importatur per Verbum,
ut per ipsum fiant, quæcumque sunt far-
cienda; ut dicebat Augustinus.

Ad II. explicatur Ireneus, quando dicit, totum Deum esse logon, quod intelligat, Verbum non esse partem Dei, sed esse rotum Deum. Ceterum Ireneus in eodem loco inquit: *Ex cogitatione, & sensu Verbum erisisti*; intelligens Verbum mentale, quod emititur per cogitationem; & ex-ternum, seu prolatitium, quod a nobis emititur per sensum. Ambrosius non ex se ipso assent, quod Filius sit Verbum de Verbo, sed ait, quod si quis hoc diceret, non per hoc confundantur alicati oppone-rentur. Athanasius non negat, sermone, & Verbo significari personam, sed negat significari duas naturas, sicut significantur in Chirillo, in una persona. Ait enim: *Qui vero dicit Christum, ita daturum coniunctionem naturarum declarat.*

Ad III. Chrysostomus loquutus fuit de Verbo externo, seu prolatitio, ut non per hoc negavit Verbum internum, seu mentale. Ceterum diximus quoque nos, Verbum divinum explicari aliquando per Verbum prolatitium, sed quoad officium, non vero quoad entitatem; ut Augustini etiam verba explicavimus.

Ad IV. Theophilactus loquitur de nomine Dei, astreos, nullum a nobis posse excogitari nomen, quod sit proprium, & dignum Deo, & illius vere significativum, & expressivum. Unde Chrysostomus pariter cit. loc. docebat: *Deum neque dicere, neque intelligere, pro ipsius magnitudine, quisquam potest; & cum dici nequeat quanam sit Dei substantia, eam nobis ex operibus manifestat.*

Ad V. Basilius nomen Verbi Spiritui Sancto tribuit non proprio, sed figurate, & metaphorice; & metaphoræ consistit, quod sicut Filius mittitur a Patre, ut Patris voluntatem hominibus manifestetur, ita Spiritus Sanctus ob euodem finem a Filio mittitur.

Ad VI. In allegato Actorum loco Verbum non accipitur pro persona divina, sed pro nuno, quod dicitur extra Deum, & annuntiatur hominibus. Sic aliqui occur-unt. Athanasius autem or. 5. cont. Ariano-s dicit, significari divinum Filium, quem Deus Pater misit in mundum, ut Evangelium pacis in assumpta humanita-te prædicaret. Quod autem non sit nouum, repeti eandem personam in eodem Scripturæ loco, non expresso ejus nomi-

ne, aut pronomine relativo, probat ex illo t. ad Cor. 1. *Expeditissimis revelatio-nis Iesu Christi, qui & confirmabat vos sine erituere in die adveniens Domini nostri Iesu Christi.*

Filius nomen modo explicandum sumimus. Nomen Filius datur in divinis Scripturis & secundæ Trinitatis personæ, & creaturis, sed diversimode; sicut diversimode primæ personæ respectu secundæ, & respectu creaturarum, Partis nomeo tributari primæ. Creaturarum tantum filiatione impræcepta est; at non io omnibus creaturis æqualis. Prout enim magis, vel minus ad personæ divinae filiationem accedit, magis, vel minus de Dei filiatione participat; & magis, vel minus ad personæ divine filiationem accedit, prout creaturæ magis, vel minus Deo assimilantur. Elius in t. dist. 26. f. 4. varios gradus in creaturis agnoscit, & secundum graduum varietatem, diversis quoque in illis filiations agnoscit. Hanc autem gradationem ex Scriptura colligit modo, quem subdimus. Primo, ait, tribui filiationem creaturis etiam irrationalibus, ob participationem divini esse, quam per creaturam habent; unde dicitur Job. 38. *Quis est plus Pater, & quis genuit filios eis?* Secundo tribui creaturis rationalibus; etiam non existentibus in gratia; & hoc propter speciem Dei imaginem, quam habent, ipsis impressam ratione intellectiva poterint, & sic habetur Isa. 1. *Filios enutrixi, & exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* Tertio tribui fidelibus ratione specialis cultus, quem Deo offerunt ut Patri; unde in dominica oratione dicimus: *Pater noster, qui es in celis.* Quartro tribui Justis, ratione participacionis divinæ naturæ per gratiam, & similitudinis cum Deo propter viræ fanstram, & mentis rectitudinem; unde Joan. 3. habebut: *Charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, & simus.* Quinto tribui Prædestinatis, ratione conformitatis ipsorum cum Prædestinatorum capite Christo; secundum illud Joan. 13. *Ut filii Hos Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum.* Sexto tribui Beatis, ratione specialis similitudinis, quam propter visionem eum Deo habent; ut dicitur Sapient. 5. *Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei;* & Lucie 20. *Fili sunt Dei, cum sint filii resurrectionis.*

Ad hanc cuixanter triplicem distinguit Ca-beranus Paternitatis, & Filiationis, se-riem. Una est, quam dicit divinarum, perfic-

De Secunda Trinitatis Persona, &c. 143

personarum inter se; alera, quam vocat creaturarum inter se; ultima, quam nominat inter divinas personas, & creaturas. Ex his afferit, quod prima, & secunda retinent rationem propriam paternitatis, & filiationis; prima tamen est superior, & longe perfectior; secunda vero inferior, imperfecta, & a prima dependens. Tertia demum est omnino impropria, & metaphorica. Igitur, concludit ipse, filiatione dicitur per prius in divinis ad intra; deinde de una creatura in ordine ad aliam; postremo de creaturis in ordine ad Deum. Et sic etiam paternitas dicitur per prius in divinis ad intra; postmodum de una creatura in ordine ad aliam; & ultimo de Deo in ordine ad creaturas.

Dicimus modo, Filius nomen convenire secundæ divine personæ proprie, siue sumatur proprie prout non est metaphorica, siue prout non est communiter, & essentia-

I. probatur ex Scripturis. Psal. 2. 7. *Filius meus es tu, ego hodie genui te. Sapiens. c. 2. 3. Et Filius Dei se nominat;* & c. 8. *Si enim est versus Filius Dei.* Daniel. 3. 9. *Species quarti similes Filiu Dei.* Matth. 11. 27. *Nemo novis Filiu, nisi Pater;* & c. 14. 33. *Vere Filius Dei es.* Luke. 3. 22. *Tu es Filius mens dilectus.* Joan. 1. 18. *Uxigenitus filius, qui est in simu Patris;* & c. 34. *Quia hic est filius Dei.* Ad Rom. 1. 4. *Prædictissimus est filius Dri;* & c. 8. 3. *Dens filium suum mittens.*

II. probatur ex Concilii. Concilium Nicænum generale I., & Concilium Constantiopolitanum generale I. in Symbolo: *Credo in unum Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum.* Concilium Sardicense apud Theodoreum lib. 2. hist. c. 8. *Confitemur, unum esse Patrem, & Filium diuinitatem.* Concilium Constantinopolitanum generale VI. act. 1. *Dominus noster Jesus Christus cum Patre, & Spiritu Sancto dominum, & omnipotentissimum naturam communem habet.* Si unus est Pater, aler necessario est Filius; dicunt enim inter se infallibilem relationem. Concilium Bracarense t. 3. *Si quis dicit Filium Dei dominum nostrum, antequam ex Virgine nosteretur, non sufficit, sicut Paulus Samosatenus, & Photinus, & Priscillianus, dixerunt, anathema sit.* Concilium Toleranum V. c. 1. *Filius a Patre intertemporaliter, ante omnes creaturam, sine initio genitus, non creatus.* Nam nec Pater unquam sine Filio, nec Filius existit sine Patre. Sed tamen Filius Deus de Pa-

tre Deo, non Pater Deus de Filio Deo: ille autem Filius Patris, & Deus de Patre, & per omnia eonqualis Parti, Deus verus deus Deo vero.

III. probatur ex Patribus. Atbanagoras Apolog. pro Christianis: *Filius Dei est Verbum Patris.* Clemens Alexandrinus lib. 1. paedagog. c. 2. *Pedagogus noster est Deus Patri sui similitus, cuius est Filius.* Cyrillus Hierosolymitanus catechesi 4. de Christo: *Credio in Filium Dei, unum, & salutem Dominum nostrum Iesum Christum, Deum ex Deo genitum &c.* Baillius homil. de fide: *Filius ex Patre genitus, Verbum vivens, Deus existens.* Tertullianus in apologet. c. 2. t. *Hunc Sermonem ex Deo prolatum didicimus, & prolatione generatum, & idcirco Filium Dei, & Deum dulcem ex unitate substantia.* Hilarius lib. 2. de Trinit. *Filius mens confaternatur attingere, & trepidat omnis seruit se protegere.* Est enim progenies ingeniti, unus ex uno, versus a vero, virans a vivo, perfectus a perfetto, virtutis virtus, sapientis sapientia, forma Patris ingeniti. Hieronymus lib. 6. Comment. in Ezechiel. c. 1. 8. *Vnde Parus, Filiique potestes, virtus, atque substantia.* Augustinus in Joann. tract. 36. *Agnoscit quia Pater, Pater est;* & *Filius, Filius est.* Bene agnoscat, sed noli dicere: *Pater maior est, Filius minor est.* S. Leo magnus ser. 8. c. 1. *Dens Dei Filius de sempiterno, & ingenito Patre unigenitus.*

IV. probatur Rarionibus I. Secundæ Trinitatis personæ convenit aliama personam, tanquam Patrem respicere, & ab illa eadem per veram generationem produci: ergo eidem convenit proprie, non metaphorice, nomen Filiu. Consequencia sequitur; illud enim, & non aliud, Filiu nomine intelligitur. Antecedens probabitur, cum de Fili processione differemus, eaque generationem esse probabimus. II. Sola secunda Trinitatis persona generatur: ergo sola illa est Filius. Antecedens etiam constabat cit. loc., & Consequentia sequitur. III. In tribus divine Trinitatis personis est aliqua persona, que est Filius, & Filius vocari debet; sed haec non est prima, neque tercia: ergo secunda. Probatum minor. Non prima, quia est ingenita; non tercia, quia non est genita: ergo secunda, quae est genita. IV. Pater est ingenitus: ergo non genitus: ergo non convenit illi Filiu nomen: Infuper Spiritus Sanctus est spiratus: ergo non genitus: ergo neque illi convenit Filiu nomen: Atqui solus Filius est genitus: ergo illi solum convenit Filiu nomen; & quidem proprie, non tantum prout

Dissertatio CXXII.

prout proprie opponitur metaphorico, sed etiam prout distinguitur a communis, & essentiali.

Opponunt I. Aliquando in Scripturis impropter usurpatum nomen Filii : ergo etiam sic usurpatum, quando in istud secundum Trinitatis personam datur. II. Justinus Martyr in Expositione fidei docet : Intelligimus Filium a Patre pregnatum, sicut lumen e lumine promittantur ; sed lumen non est Filius lumenis : ergo neque secunda persona prima. II. Si Filius erat : ergo non est genitus : ergo non est Filius. Et si natus est : ergo non erat : ergo vel non est Filius, vel non est eternus. III. De Patre scriptum est : Te solus verum Deus : ergo si Pater est solus verus Deus, Filius non potest esse naturalis, sed adoptivus. IV. In sacris Scripturis solus Pater appellatur Deus, Filius vero dicitur dominus : ergo non habet eandem cum illo naturam, licet maximam ab eo habeat parentem : ergo non est Filius naturae, sed adoptio-

nus.

Respondemus ad I. Improprius usurpar nomen Filii, quando creaturis applicatur in ordine ad Deum; nunquam vero inveniatur, quod improprium sumatur, quando secundum personam divinam in ordine ad primam tribuitur. Ceterum ineptissimum hic est arguendi modus : Aliquando in Scripturis usurpanter aliqua nomina impropria : ergo semper usurpanter. Aliquando aliqua vox improprius accipititur ergo semper improprius accipitur. Improprius tantum intelligenda est, quando improprius usurpatum ; quando vero proprium sumitur, est proprium etiam explicanda.

Ad II. Justinus Martyr luminis exemplo classificat filium generationem, non autem adeo exponit, ut quacunque in uno inveniuntur, debant de altero necessario verificari. Non enim paritatem omni ex parte currere habent ; sed satis est, ut ex illa parte curvantur, secundum quam ad exemplificandum sumuntur. Ceterum liber ille de Expositio fidei non est genuinus Justini fons, sed falso illi tributus ; ut etiam minores Critici non absente.

Ad III. respondet Chrysostomus, vel quisquis alias latet sub eius nomine, in Sermon de sancta, & confubstantiali Trinitate. Si dixeris ubi, de Patre scriptum est : Te solus verum Deus. Sed est & hoc scriptum : Et Deus erat sermo. Et quomodo igitur aquilus Patri? Dicendo enim de Patre, quod ipse sit solus versus Deus, monstravit Filium non

naturalem, sed adoptatam Filium. At quid propria salutis iniunctio Numqua scriptum, sicut dicit Joannes de Patre, Deus lux est; de Filio autem, erat lux vera; ideo auctor propter hoc dicere minorum Patrem, eo quod non adjectis, quod sit lux vera, sed de Filio solo dicit, quod sit lux vera? Sicut igitur non auctor minorum facere Patrem, eo quod non appossum est, quod sit vera lux; ita etiam auctor de Patre: Te solus verum Deus de Filio autem, solus quod sit Deus, non auctor minorum facere Filium; quoniam nomina diverso modo nunc illi, nunc huic, adbarant.

Ad IV. Respondeat Hieronymus in Comment. ad c. 4. ad Ephes. Si, ut existimat Ariani, Deus Pater solus est Deus; eadem consequentia, solus est Dominus Jesus Christus; & nec Pater est Dominus, nec Filius Deus. Sed absit, ut non sit vel in dominante deitas, vel in deitate dominatio. Unus est Deus, & unus est Dominus; quia Pater, & Filius dominatio una est Divinitas. Propterea & fides uno dicitur, quia similiter in Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, credimus.

Adventum nomen imaginis in Filiis explicandum: Et quidem imago describitur a S. Th. I. par. q. 35. ar. 1. in corp. ex S. Augustino lib. 83, qq. quæst. 74, quod sit aliquid ex alio procedente simile est, quod est in specie, vel simile in signo speciei. Dividetur in naturalem, intentionalem, & artificialis. Naturalis similitudo physis producta a principio naturali, representans id, a quo est naturaliter producta. Intentionalis est similitudo intentionaliter producta ab objecto, & potentia cognoscitiva, representans intentionaliter objectum, a quo producta est, cognoscitiva potentia, a qua patitur est producta. Artificialis est similitudo elaborata ab artifice, representans exemplar, ad cuius imitationem est producta. Pilius dicitur imago naturalis; Verbum mentis imago intentionalis; imago naturalis est quae fecerat omnibus dicatur imago. His politis.

Dicimus, secundum Trinitatis personam convenire nomen imaginis naturalis, & intentionalis, proprii, non metaphorice, non autem imaginis artificialis; & convenire respectu solius primæ personæ, & ratione essentiaz simili, & personalitatis, quanvis principalius ratione essentiaz. I. probatur ex Scripturis. Apollonus ad Coriolenses 1. air: Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creatura. Ad Hebreos 1. Qui cum sit splendor gloria ejus, & figura subdantia ejus. Quod vertit S. Juan-

Joannes Chrysostomus sibi hom. 3. *Charakter substantia ejus*. Item in veteri testamento Filius dicitur per nomen, & equivalens imagini; scilicet per faciem; facies enim est quasi imago cordis. Unde Psal. 138. habetur: *Quo ibi & Spiritu tuo, & quo a facie tua fragiam?* Ubi inquit Nyssenus: *Fili hypostasis quasi forma, ac facies tibi qua Pater cognoscitur.*

II. probatur ex Patribus. Athanasius epist. de decreto Nicenae Synodi: *Quod si enim imaginem nomines, Filium hoc esse eo ipso indicaverit; quid enim est simile Deo, nisi sua ipsius progenies? Nazianzenus or. 4. de Theologia: Brevis, & compendiosa, facilissime paterna natura declaratio est *Filius: Omnes enim, quod genitum est, genitorem suum tacita quadam voce definit.* Nyssenus lib. de differentia essentiae, & hypotheseos: *Fili hypostasis quasi forma, ac facies eis, qua Pater cognoscitur; & Patris hypothesis in forma Filii cognoscitur, manente ea, qua in his consideramus, proprietate ad distinctionem personarum.* Cyrilus Alexandrinus lib. 3. thesaуri c. 1. *Propter hoc Filius Verbum, & imago Dei est, quia ex ipso Patre vere, ac proprie genitus est.* Basilius hom. da fide: *Imago ipsius invisiibilis Dei Filius ex Patre genitus.* Hilarius lib. 2. de Trinit. *Imago invisiibilitatis Dei, forma Patris ingeniti.**

III. probatur Rationibus. I. Duo requiriuntur ad rationem propriam, & perfectam imaginis, similitudo scilicet, & processio; sed haec duo verificantur in Filiis in divinis ergo Filio in divinis convenit proprie imaginis ratio, & nomen. Minor constabat infra, quando de Filiis generatione differeret; major autem non negatur; & consequentia bene infertur. II. Imago naturalis idem est ac Filius; imago intentionalis idem est ac Verbum; sed secunda Trinitatis persona est Filius, & est Verbum: ergo est imago naturalis, & intentionalis. Primitus constans ex dictis in hac eadem Dissertatione; consequentia sequitur. III. Imago naturalis importat similitudinem in natura: ergo in Filiis est ratio imaginis per respectum ad essentiam; & quidem principalius, quia essentia ei a Patre communicatur, & principalius communicatur. Unde scribit Cyrilus in ep. 10., que in Concilio Ephesino approbata sunt: *Propter eandem, quam cum illis habet essentiam, & imago, & cheraber, & splendor est gloria ejus.* IV. In imagine non tantum est ratio similitudinis, quae respicit essentiam, sed etiam ratio

P.A.R. II.

processionis, quae respicit personam: ideo ratio imaginis in Filiis est propter essentiam, & personam.

Arguunt I. Ratio imaginis convenit etiam Spiritui Sancto: ideo non proprio Filio. Probatur antecedens. Ad Rom. 8. dicitur: *Quos praecepit, & praedestinavit conformes fieri imaginis Filii sui;* sed imago Filii est Spiritus Sanctus, quia ab ipso producitur: ergo &c. II. Idem Apostolus I. ad Cor. 15. haec habet: *Primus homo de terra terrena, secundus homo de celo celestis...* Igitur secut portavimus imaginem terrenam, pertemus & imaginem celestis. In quibus verbis per hominem terrenum intelligitur Adam, per hominem celestem Christus, & per imaginem ejus Spiritus Sanctus. III. Graeci Pares non pauci, qui ab Elio recententur in t. dist. 27. §. nomen etiam imaginis Spiritui Sancto tribuant. IV. Nomen imaginis respectu Dei convenit etiam homini; dicitur enim Genes. 1. 26. *Facio eum hominem ad imaginem, & similitudinem nostram:* ergo non convenit proprio Verbo, quum non conveniat sibi Verbo. V. Imago supponit similitudinem; sed Spiritus Sanctus habet eandem similitudinem in natura cum Patre, & Fili, quam habet Filius cum Patre: ergo pariter Spiritus Sanctus est imago. V. Verbum nullam habet similitudinem cum Patre: ergo nequit dici imago Patris. Probatur antecedens. Si haberet similitudinem, vel haberet illam cum persona, vel cum essentia; non cum persona Patris, quia haec non solum non est similes, sed etiam est diversa: Non cum essentia, quia est eadem in utroque, & idem non est simile sibi; idem nam enim similitudinem excludit, non includit.

Respondemus ad I. sensum illorum verborum esse, quod Praedestinati ita conformantur Filio Dei, ut sunt veluti imago ipsius; & hoc ab Apostolo dici transirea quadam loquitione; ut ait Cacheranus.

Ad II. idem Cacheranus occurrit dicendo, quod Apostolus hotatur Corinthios ad vitam influendam ea quidem morum, probitate, qua dici possunt, se vitam hominis celestis imitari; & sic aliquantum exprimant hominis celestis, seu Christi Domini, imaginem.

Ad III. dicitur ab eodem Cacherano, quod Graeci Pares minus accurate loquuti fuerint de ratione imaginis in divinis ad intra; & quod imaginis nomen latius usurparerint ad significandum omne id, quod procedit simile, etiam si non procedat

T

for-

formaliter tale; & ex vi propriae processionis, ut ad rationem propriæ imaginis requiriatur. Quod autem illos movit, ad imaginis omen Spiritui Sancto tribuendum, fuit, ut hoc nomine processionem Spiritus Sancti a Filio, & ejusdem consubstantialitatem cum Patre, & Filio, adstruerunt.

Ad IV. Homo dicitur improprie, non proprie, imago Dei; quia imago proprie sumptuosa dicit similitudinem secundum speciem; improprie vero accepta dicit similitudinem secundum aliquam tantum perfectiorem. Deus, & Homo non sunt ejusdem naturæ; adeoque homo non est imago Dei secundum speciem. Homo ex altera parte est intelligens, sicut Dei natura est intelligens; unde haber aliquam perfectiorem, quam habet Deus; & in hoc est ei similis, ejusque dicitur imago, sed improprie. Verbum vero haber tandem naturam eum. Parte, non solum specie, sed etiam numero; & per consequens est proprie Patris imago.

Ad V. dicimus, ad rationem imaginis non sufficere similitudinem duorum in natura, sed requiri, quod talis similitudo sit vi processionis. In Spiritu Sancto respectu Patri, & Filii est similitudo in natura, sed non est vi processionis; adeoque proprie non est imago occ. Patri, nec Filii. In Verbo autem respectu Patri est similitudo in natura, & est vi processionis; ac proinde dicitur imago Patri. Quod perbello explicat Augustinus lib. 83, qq. q. 74. Si gemini inter se similes fuerint, similitudo dici potest alterius exprimenter in altero, non imago; & evum alterius esse quam maxime simile est, nec imago tamen ejus est, quia de illo expressum non est.

Ad VI. distinguunt propositionem illam, quæ ab argumento supponitur: Ubi est identitas in natura, non est similitudo in natura; si eadem quoque sit persona, conceditur; si non sit eadem persona, negatur. Ratio est, quia, ut dicunt, ad similitudinem duo requirentur, unum, in quo convenienter ea, que sunt similia; alterum, in quo disconveniant. Non est autem necessarie, ut id, in quo convenienter, seu forma, in qua similitudo formatur, sit distincta; sed satis est, ut sit distincta subiecta, in quibus reperiatur forma illa. Et propriæ rationem persona Filii, quæ realiter distinguuntur a persona Patri, est perfecte simili Patri in essentia; eo quia forma, seu essentia, in qua fundatur simi-

ludo, est in verae persona eadem omnino. Sic Iucundus, quod ultius quoque confirmat.

Remaneat tandem, ut de aliis nominibus agatur; scilicet de Sapientia, specie, genio, charactere; quibus pariter secunda Trinitatis persona nominatur. Et quidem de Sapientia loquentes, supponimus, in diuisio esse dilectionem inter essentias, propria, & appropriata. Essentia sunt communia tribus personis; ut natura divina, bonitas, sanctitas, immeasuritas &c. Propria sunt proprietates relativæ, quibus unaquæque persona constitutur, & ab alia distinguitur. Appropriata sunt quidem praedicta essentia, & absolute, & tribus personis communia; sed que tamen uni prius personæ, quam alteri accommodantur, proprie quandam singularem rationem, & affinitatem, quæ potius respectu ostendit, seu concepitur, in una persona, quam in alia. Et hoc patet Patri, vel quia principium est extrematum personarum, vel quia illud Hæretici aliqui, a Prassen memorati, obfuscatum impotentem dicebant, Omnipotens tributa fuit. Filio autem, quia per intellectum, cuius proprium est noscere, intelligere, sapere, procedit, Sapientia fuit accomodata. Spiritui Sancto denum, quia procedit per voluntatem, quæ fides est amoris, bonitatis, ac sanctitatis, amor, bonitas, & sanctitas, approximantur.

Hujusmodi autem appropriations non solum apud Patres, sed etiam in Scripturis leguntur; ut inde possimus affirmare, non inconclusa fuisse facta, & irrationabiliter non admitti. S. Leo ser. 2. de Penit. c. 2. inquit: Ut per proprietatem vocis, aut operis, insinuetur nobis veritas Trinitatis, & non dividat intellectus, quod distinguit auditus. Nunquam enim intelligitur Trinitas, si semper inseparabiliter diceretur. Appropriatio autem a S. Thoma dicitur: Via similitudinis, & dissimilitudinis; ab Alberto Acceptor, & recessus; ab Henrico: Correspondentia secundum similitudinem; ab Alencio autem eam sicut docetur, ut infrastructa veritas, & occurritur errori.

Dicimus, Sapientiam tribui Filio, non auctor tribui proprie, sed appropriata; non tribui vero Patri ea ratione, qua tribuitur Filio. Tres habent partes Conclusio. I. probatur pro prima parte. Prov. 8. Divina Sapientia dicit: Nondum erant abyssi, & ego jam concepta eram . . . Ante omnes colles ego parturiebar. Ecclesiast. 24. Ego ex ore

ore . Alij si prodiu primogenita ante omnes creaturam. Si igitur Sapientia dicitur genita, & genius inter personas divinas est filius Filius, vera Sapientia tribuitur Filio. Unde S. Basilius lib. 4. cont. Eu-nomium: *Si ei Christus Dei virtus, & Dei sapientia, hac autem increata, & coeterna sunt Dea (non enim fuit aliquando sapientia, aut virtutis expers) iacreatus, & coeterna est Deo Christus.* Ambrosius lib. de Sym-bolo c. 11. Numquid potius est tempus, quando Peter sine vita, sine sapientia, sine virtute, sine Verba, quae Christus est, fuerit Augustinus lib. 7. de Trinit. c. 1. *Impium est dicere, Deum non esse Patrem Sapientia sua.* 11. pars probatur; tum quia Sapientia est aliquid absoluendum; unde non potest conve-nire proprie, hoc est per exclusionem, uni persone, & non aliis; tum eriam, quia quando absolute sapientia dicitur, intel-ligitur communis ioui Trinitatis; quando vero dicitur de Filio, cum aliquo addito dicitur: ergo signum est, quod non est propria, sed appropriata Filio. Unde Augustinus lib. 7. de Trinit. c. 2. *Quia in illa simplicitate nostra est aliud sapientia, quam est, eadem ibi sapientia est, qua efficiens.* Post quia addit: Pater igitur, & Filius simul una efficiens, & una magnitudo, & una veritas, & una sapientia; sed non Pater, & Filius simul ambo unum Verbum, quia non simul ambo unus Filius. Addit insuper: *Propterea nostra est Verbum, qua Sapientia, quia Verbum non ad se dicitur, sed secundum relative ad eum, cajue est Verbum, sicut Filius ad Patrem, Sapientia vero, qua efficiens & idem quia una efficiens, una sapientia.* Huc usque loquuntur est Augustinus de sapien-tia essentiiali, que est communis tribus personis, & non est propria, neq; appro-priata Filio. Modo loquitur de sapientia Filio appropriata: *Nominum vera & Ver-bum sapientia est, sed non ea Verbum, quo sapientia; Verbum enim relative, sapientia vera efficiens intelligitur id dici acceptio-nis, cum dicitur Verbum, ac si dicatur nota Sapientia, ut sit Filius, & imago. Et hoc duo cum dicuntur, id est nota Sapientia ipsa uno eorum eo quod nota est, & Verbum, & imago, & Filius intelligitur, & in his am-nibus nominibus non intelligatur efficiens, quia relative dicuntur.*

III. pars probatur. Sapientia; que appo- priatur Filio, est sapientia genita; sed fac-sapientia genita non potest dici sapiens Pater: ergo Patri sapientia non tribuitur ea ratione, qua tribuitur Filio. Unde doc-ter Augustinus lib. 15. de Trinit. c. 7. *Si enim salus sibi Filius intelligit, ut intelli-gentia sit & filii, & Patri, & Spiritui Sancto, ad illam redditur absurditatem, ut Pater non sit sapiens de seipso, sed de Filio, nec Sa-pientia Sapientiam generavit, sed ea sapientia Pater dicitur sapiens esse, quam generavit...* Et si hoc est Deo esse, quod sapere, & ea illi ef-ficiens est, qua sapientia, non Filius a Patre, quod verum est, sed a Filio potius habet Pa-ter efficiens; quod absurdissimum, atque a fallissimum, est.

Reliqua modo nomina explicantur. Species dicitur secunda Trinitatis persona. Ha-bemus ex Joan. 5. ubi Christus ait: Pater testimoniom perhibet de me, neque vocem eius unquam auditis, neque speciem eius viditis, & Verbum ejus non habetis in vobis manum, quia quem misit ille, huic vos non creditis. Ad quæ verba Athanasius or. 4. cont. Arianos scribit: *Pulcre sic Verbum conjunxit forma, ut palam faceret, se esse Verbum Dei, & imaginem, & characterem, & speciem sui Patris.* Danielis etiam 3. ha-bemus: Species quarti erat similis Filius Dei. Unde Athanasius ser. cont. omnes ha-retes concludit, Arianos deteriores esse Na-buthedonosare, quia Filius Deo neque similius, neque consubstantialis, esse vog-lunt.

Nomina Sigilli, & Characteris colligunt ex verbis Iohann. 6. *Hunc Pater signat Deum,* Quia a Basilio lib. unie. de Spiritu Sancto c. 6. sic exponuntur; *Christus splendor glorie, hanc Pater signavit Deum, sequen-tum tu ex expressit.* Ambrosius quoque in proemio lib. 2. de fide: *Imago, & splen-dor, & character, dicitur Dei Filius, quis haec incomprehensibilem, & intelligibilem paterna divitiam majestatis in Filiis, & expressam similitudinem revelans;* Chrysostomus hom. 3. in ep. ad Hebre. Char-acter substantia ejus. Et Nazianzenus or. 4. de Theologia; docet: *Filium vocari Cha-racterem ut parum Patris sigillum, minime que mendax.*

DISSERTATIO CXXIII.

De Processione Verbi; & ex quorum cognitione procedit.

Illiū, ait P. Magnus Philofac, de Deo Trino c. 20, prop. 13, secundum quod est intentionis imago Patri, est etiam ejusdem Verbum; quatenus, ut subdit, est ejus, ut dicens dicit; idem enim sunt dictio, per modum forme dicendi sumpta, & Verbum. Et quidem solus Patri est dictio, & solus Patri est Verbum, si principium ejus originis inspicatur; non sic autem, si inspiciantur objecta, quatenus dici possent etiam horum Verbum, tanquam dictorum, seu Verbo dicente expressorum. Et hinc emergit celebris controversia, quae agitur in scholis sub his terminis. Ex quorum cognitione procedit Verbum sū, quod idem est; quemā sīt ēa, quae Verbo Patri exprimitur, & dicuntur Horum enim omnium quodammodo est Verbum; quatenus, ut Magnus dicit, ea Pater omnia simul uno Verbo dicit, quae cognoscendo, atque dicendo, generat Piliū. Et hoc est, quod in hac Dissertatione suscipimus disputandum.

Præsupponere tamen oportet primo, Verbum divinum dupli modo dici posse, quod ex aliquis objecti cognitione procedat; vel formaliter, & per se, vel materialiter, & concomitanter. Primo modo est, quando cognitio, ipsiusque objectum connectitur, & identificatur cum productione Verbi formaliter, seu ingrediuntur formalem rationem illius productionis, & respicit Verbum tanquam terminum formaliter, & reduplicative a se productum. Secundo modo est, quando cognitio, & ipsius objectum, se habent materialiter, & concomitanter, ad Verbi productionem, respiciens scilicet Verbum, non titulum productionis, sed alio titulo, pura infinitatis, & per hunc cum Verbi productione conjugatur. Secundo præsupponere debemus, Verbum divinum, dupli etiam modo sumi posse. Primo modo adquare, & ut omnino tale, quale de facto est: Altero modo formalissime, & secundum puram, ac præcūlissimam rationem Verbi. Secundum primum modum Verbum accipitur, prout dicit rationem repräsentativam omnium, que sunt

in Deo necessario; secundum vero alterum modum intelligitur Verbum, quod sit persona divina procedens per intellectum, tanquam imago intentionis rei intellectus. Hinc Verbum divinum sumptum primo modo procedit ex cognitione cuiuscunq[ue] cognoscibilis; difficultas igitur tantum est de Verbo divino altero modo acceptio; & in hoc Theologi dea schola inter se acerrime digladiantur.

Sicutius, Theologos quosdam inter hos duos modos ponere terrum, in quo totum difficile ita cardinem constituant. Concedunt enim per primum modum, Verbum procedere ex cognitione omnium cognoscibilium, ut diximus. Concedunt pariter per secundum modum, Verbum procedere ex cognitione solius essentie. Tertius autem modus hic est, quod Verbum divinum non accipiatur sic late, ut sumitur primo modo, nec sic stricte, ut accipiatur secundo; sed intelligatur ut tales, quale de facto est, & comparetur ad objectum, ex cuius cognitione formaliter procedit. Et in hoc tertio modo dicit Cascheranus maxime controversi, an Verbum divinum procedat ex cognitione solius essentie; an etiam attributorum, & personarum; an pariter possibilium; an denique futurorum? Verum nos cum P. Magno discurrentes

Dicimus I. Verbum divinum non procedere per scientiam, que aliquid includat contingens, seu per scientiam liberam, quod idem est ac dicere, per cognitionem futurorum.

I. probatur. Pilius procedit per cognitionem necessariam: ergo non procedit per scientiam liberam. Explicatur antecedens, & probatur. Filius ut procedens, tantum habet necessitatem, quantam habet Pater in producendo; & Pater tantum habet necessitatem in producendo, quam habet divina essentia sub ratione intellectus, hoc est natura, in fundando eam, productionem; sed divina essentia, & Pater, maximam habent necessitatem, ut nemo negare posset: ergo & Filius: ergo Filius procedit per cognitionem necessariam. Consequentia primi enarratur pariter probatur, & explicatur. Scientia libera;

libera, & contingens, prout est de obiecto contingente, qua talis est, non est necessaria; ergo si Verbum per scientiam necessariam procedit, non potest per scientiam libenter procedere.

I. probatur ab eodem P. Magnano. Completa, & veluti exercita Fili proceſſio est ante quodcumque obiectum contingens: ergo est ante, & prius scientiam, vel independenter a scientia, qua est de obiecto contingente, ut talis est. Probatur antecedens. Obiectum contingens prout tale, potest absolute non esse; potest euia ſcienzia, prout de eo est, abſolute non eſſe; & tamen non per hoc non procedere. Filius ex vi antecedentia abſolute pereſſutatis, qua eſſentia diuina fundat in ratione naturæ, & Pater exercet ejus productionem: ergo completa, & veluti exercita Fili proceſſio est ante quodcumque obiectum contingens; & per conſequens independenter a scientia, qua est de obiecto contingente, utralis est. Dicimus ut talis est, quia si accipiteretur ſecondum enitatem actus, non eſſet in terminis praesentis quæſitionis, & aliter dicendum eſſet; ut Magnanus moeat. Et hinc habetur, Verbum non procedere per scientiam viſionis, qua eſt futurorum; quia eſt contingens, quatenus eſt futurorum; neque per scientiam medium, ut callem; quia hanc recedit a scientia simplicis intelligentie, & accedit ad scientiam viſionis; quatenus quanvis sit de poſſibilitibus, eſt tamen plus quam de mere poſſibilitibus, quia eſt de adeptis exiſtentiorum ſub conditione.

Opponunt I. Post S. Augustinum afferit S. Thomæ I.p. q.34. ar.3. quod Verbum dicit respectum ad creaturas, quorum eſt factivum; atq[ue] Pater non plura Verba, ſed unicum Verbum, producit, quatenus ſe, & omnia unico actu intelligi: ergo per idem Verbum Pater intelligi, ſe ipsum, & creatures; quatenus unicum Verbum ejus, eſt expreſſivum non ſolum Patris, ſed etiam creaturarum. II. Cognitio, per quam Verbum producitur, eſt comprehenſio; ſed non eſſet comprehenſio, niſi extenderetur ad omne ſcibile: ergo extenderetur ad omne ſcibile; ſed intra omne ſcibile comprehendetur etiam futura: ergo cognitio, per quam producitur Verbum, extenditur etiam ad futura. III. Per illam scientiam producitur Verbum, qua eſt in ipſo Verbo, & eſt in eo vi proceſſionis; ſed scientia cum viſionis, cum media, ſunt in Verbo, & ſunt vi proceſſionis:

ergo per has ſcienzias producitur Verbum. Probatur minor. Scientia viſionis, & media, ſunt communes tribus perfonis; ergo ſunt in Verbo, & ſunt vi proceſſionis.

Respondemus ad I. Verbum procedere per cognitionem creaturarum, non quatenus libera eſt, ſed quatenus eſt necessaria, & ſecundum hanc importat respectum ad creatures. Et quod haec ſit mens S. Thomæ, P. Magnanus probat ex iphiſuſi S. Doctoris verbiſ. Dicit enim Angelicus; Verbum importare respectum ad creaturas, non quas facit, vel quas facier, ſed quarum eſt factivum; per factivum intellegitur quid neceſſarium, per facit, vel facier, quid contingens: Unde S. Thomas inelligendus eſt de cognitione creaturarum, non ut libera eſt, ſed ut eſt neceſſaria. Utterius, concedimus, Verbum eſt expreſſivum creaturarum poſſibilium, & futurorum, tum abſolute, tum conditio- nate; at negamus, eſt expreſſivum for maliter vi proceſſionis, ſed ſolum concomitanter, conſequenter, materialiter &c., quatenus feliciter ſcienzia neceſſaria, per quam ſolam formaliter Verbum procedit, extenditur in ſigno rationis poſteriori ad contingencia, & ideo ſit contingens.

Ad II. pariter cum P. Magnano dicimus, Verbum procedere per cognitionem comprehenſivam eorum, per quorum cognitionem procedit, non vero per quorum cognitionem non procedit. Non autem oportet, ut cognitio illa, per quam procedit, ſit comprehenſio omnium, ſed ſuf ſicit, ut ſit comprehenſio neceſſiorum. Addit etiam, quod cognitio illa neceſſiorum comprehenſiva tranſit ſecundo ſigno rationis in comprehenſivam quoque liberorum; quatenus primo ſigno eſt quidem identice comprehenſiva librorum, ſed non formaliter.

Ad III. cum eodem dicimus, quod ambo illas ſcienzias ſunt in Verbo vi proceſſionis, at non formaliter, ſed conſequenter tantum; & hoc ideo, quia ſcienzia occeffaria, que prafallopoſitor proceſſioni Verbi, tranſire in liberam ſecundo ſigno rationis, ex ſola connotacione obiecti contingenter futuri, ſive ſit futurum actu abſolute, ſive ſub conditione.

Dicimus II. Verbum divinum procedere per omacme cognitionem divinam neceſſariam; feliciter eſſentia Dei, Personarum trium diuinarum, & creaturarum poſſibiliuum.

I. pro-

I. probatur a P. Magnano ex S. Thoma. Etenim S. Doctor s. p. q. 34. ar. 1. ad 3. docet, Verbum procedere per cognitionem personarum, & possibilium; a fortiori autem, vel saltem a pari, procedit per cognitionem essentiae: Ulterius, ar. 1. j. in corp. docet, Verbum notionaliter sumptum esse expressivum omnium, quae Deus cognoscit; sed per ipsum et S. Doctorem cognoscit suam essentiam, personas, & possibilia: ergo ex S. Thoma procedit per cognitionem essentiae, personarum, & possibilium.

II. probatur. Perfectius, atque nobilis est, aliquid procedere per cognitionem sumptam secundum se rotam, & in sua latitudine, quam per eandem diminutam; sed Verbo tribuendum est, quod est perfectius, & nobilis: ergo prius dicendum est, Verbum procedere per cognitionem sumptam in sua tota latitudine, quam per eandem diminutam; sed cognitione sumpta in tota sua latitudine includit cognitionem essentiae, personarum, & possibilium: ergo per hanc cognitionem Verbum procedit. Major probatur. Perfectius est esse aliquid expressivum plurimum, quam paucorum; sed est expressivum plurimum, quando procedit per cognitionem sumptam secundum se rotam, & in tota sua latitudine; paucorum vero, quando procedit per eandem cognitionem diminutam: ergo perfectius, atque nobilis &c. Vel alio modo eadem major probatur. Perfectius est, Verbum esse expressivum plurimum formaliter vi processionis, & in primo rationis signo, quam solius consequenter, & in secundo signo; quod quidem importat cognitionem comprehensivam, non contingenter, quam paulo ante exclusimus, sed necessarium, que divina cognitione deneganda omnino non est: Hoc autem importat cognitione sumpta secundum se rotam, & in sua latitudine, & non diminuta: ergo hac processioni Verbi concedenda est.

III. Pater aternus signo illo, quo Verbum producit, cognoscit expresse, & suo Verbo dicit, omnis cognoscibile: ergo productio Verbi est cognitionis, seu dictio, omnis cognoscibilis, & quidem formaliter, & intrinsecè. Probatur antecedens. Signo illo non praescindit Pater ab aliquo cognoscibili: ergo cognoscit expresse, omnis cognoscibile. Consequens prima sequitur; quia dicere Patris est producere Verbum: ergo si Pater primo signo cognoscit omnis cognoscibile, productio

Verbi est cognitionis, seu dictio, omnis cognoscibilis. Subsumimus modos, atque non potest intelligi de cognoscibile contingente, quod precedit Verbi productio, ut diximus: ergo intelligitur de omni cognoscibile necessario.

Obstant I. Verbum procederet adhuc, si nulla essent possibilia: ergo Verbum per cognitionem possibilium non procedit. Antecedens est certum; quia Verbum divinum, utpote magis necessarium, etiam procederet, si nulla essent possibilia; & absurdum quidem esset, dicere, Verbum non esse in Trinitate, si nulla creatura esset possibilis. Consequens sequitur; non enim procedit Verbum per cognitionem eorum, quae non sunt, & tamen Verbum etiam procedit. II. Procederet etiam Verbum, si Spiritus Sanctus non esset possibilis, & consequenter a Patre non cognosceretur ut talis: ergo Verbum non procedit per cognitionem Spiritus Sancti. Antecedens est clarum; quia Verbum est prius origine Spiritu Sancto: ergo procederet etiam Verbum, si Spiritus Sanctus non esset possibilis. III. Ex nostra Conclusione sequeretur, Verbum procedere a se ipso, & a Spiritu Sancto, & a creaturis, saltem in esse cognitis; hoc non est dicendum: ergo neque illud: Probatur sequela. Verbum procedit per cognitionem sui, Spiritus Sancti, & creaturarum possibilium; sed hoc idem est, ac Verbum procedere a se ipso, & a Spiritu Sancto, & a creaturis: ergo &c. IV. Si Verbum procederet per cognitionem sui ipsius, secundum nostrum modum intelligendi esset prius se ipso: hoc dici non potest: ergo &c. Probatur sequela. Id, per quod quis procedit, prius est termino processionis: ergo si Verbum procederet &c. Probatur minor prioris argumenti. Nec Verbum, nec aliud quodvis ens, potest esse se ipso prius.

Respondemus ad I. cum P. Magnano, necessitatem possibilium esse non tantum in quaever necessitate processionis Filii, & necessitate existentiae Dei, sed esse omnino eandem necessitatem possibilium, & essentiae divinae, accepta hinc in ratione exemplaris, inde in ratione omnipotencie. Sicur ergo ne Filius Dei sit in Trinitate, non est periculum, quod essentia divina non sit possibilis, ita nec est periculum, quod creature non sint possibilis.

Ad II. Si non esset possibilis Spiritus Sanctus, neque esset possibilis Filius: Ratio est;

est; quia Filius debet habere naturam dignitatis intellectualem integrum, & perfectam, non vero dimidiatam, & imperficiam. *Natura divina intellectualis integrata complectitur intellectum, & voluntatem; sine voluntate esset dimidiata.* Sine voluntate esset, si non esset possibilis Spiritus Sanctus; sciatem non posset esse in Filio ergo non esset Filius; ergo si non esset possibilis Spiritus Sanctus, neque esset possibilis Filius. Addit P. Magnus, in hypothesi impossibili de Spiritu Sancto ab Adversario facta, esset etiam impossibilis Pater, esset quoque impossibilis divisa essentia. Posito nanque uno impossibili, cetera impossibilitas sequuntur, quae cum illo inseparabilitate sunt concretae. Unde non procederet Verbum, si Spiritus Sanctus non esset possibilis. Denique, Verbum est prius origine Spiritus Sancto, sed non prius cognitione, quam Pater de Spiritu Sancto haberet; quia, ut docet P. Magnus, nec Spiritus latet Patrem in eo signo, quo Pater se ipsum, ac suam essentiam dicebat Perbo, quod ita dicendo produxit.

Ad III. responderet primo Magnus cum resortione: Filius procedit per cognitionem essentiae divinae: ergo procedit ab essentia divina; sed ab essentia non procedit: ergo neque per cognitionem essentiae. Sophisma autem Adversariorum est in hoc, quod sumunt cognitionem pro objecto; vel sub obtenuit sumendi cognitionem, pro objecto in esse cognito, sumunt pro objecto in esse reali, ac secundum se considerant. His verbis secundo ad argumentum respondet Magnus.

Ad IV. dicimus, Verbum non procedere per cognitionem ipsiusmet Verbi actu producendi; & in hoc sensu procedit propositum argumentum. Atramen si Verbum accipiatur objective, tunc dicitur, ipsum produci per ipsam cognitionem Verbi.

Quia tamen controvertitur etiam hic inter Scholasticos; An Verbum divinum procedat per cognitionem paternam, quae sit intuitiva, nec ne? Et quidem pariter in hoc ambagibus tot, tantisque obvolvitur quæstio, quod sunt Theologi, qui de ea loquuntur oposita; nos ab eadem cum P. Magnano sic breviter expeditus.

Dicimus III. Cognitionem paternam, qua Pilius procedit, dici posse, & esse, respectu diversorum, intuitivam, & non intuitivam.

Conclusionem sic explicat, & probat, P. Magnus. Cognitionis intuitiva est objecti secundum propriam existentiam visi in se ipso. Hoc tripliciter fieri potest, adeoque tribus modis esse potest intuitiva cognitione. Primo: videntur objectum in se ipso secundum existentiam ita quidem, ut primo videatur ipsi existentia, non solum futura, vel praeterita, sed etiam praesens; seu videatur objectum de praesenti existens, coram secundum se positum, sive expositione cognitionis sui, per ejusdem sui realium cum illa coexistentiam, & praesentiam durationis; ut ipsam sua verba sonantur. Et hoc modo dicit, esse visivam cognitionem sensitivam nostram. Secundo modo, ut ipsam scribit, ut videatur velut anticipato existentia nondum posita, sive fit ponenda tempore suo, sive non. Et hoc patet esse, si nunc Deus exponeret oculo speciem impressam propriam rosæ sequentis anni; videretur rosa nunc intuitiva, seu secundum propriam existentiam, licet non esset secundum se visioni coexistens. Tertio modo, ut videatur eadem rosa, initio non coexistens realiter secundum se visioni sui, sed tandem coexistitur mox eidem subinde continuanda. Post quae verba, sic ad propositum descendit.

Certum est, visionem paternam esse primo modo intuitivum, secundum quod est essentia, & trium personarum. Ratio est, quia nullum est reale instantia durationis, in quo ea cognitione antecedat existentiam aliquipus persone. Et hoc ideo, quia in divinis non repertitur prioritas, neque etiam pro uno iollanti, secundum realem durationem, sed tantum secundum originem, aut secundum rationem cum fundamento in re. Manifestum quoque esse, ait, cognitionem paternam non esse intuitivam possibilium primo modo, sed tantum secundo; ut patet. Manifestum denique dicit, cognitionem futurorum, quae representat consequenter, ut diximus, non esse intuitivam primo, aut secundo modo, sed tantum tertio.

DISSERTATIO CXXIV.

*De Processione Filii, quod sit Generatio, non sic autem
Processio Spiritus Sancti; contra Haereticos: Et
quare dicatur Generatio, non sic vero
illa Spiritus Sancti; inter
Scholasticos.*

GENERATIONIS nomine non intelligimus hic illam, que, latissime sumpta, importat productionem omnem, que non sit creata; nec pariter illam, que, late accepit, dicit amnem mutationem; que non sit alteratio, nec augmentatio. Haec namque generationes sic explicari in volunt, & dependentiam a subiecto, que cum divina perfectione nequitflare, & mutationem, que cum divina actualitate, simplicitate, & immutabilitate, coherere non potest. Intelligimus ergo illam, que strictissime intellecta, accipitur pro speciali generatione viventium; & que communiter definitur; quod sit origo viventis a vivente principio conjuncto in similitudinem naturae. Haec quidem generatio nullam in se importat imperfectionem; unde in Deo admitti sine injuria potest. Aniquam autem controvenerunt haec celebrem, non minus inter Theologos, quam inter Patres, pertractamus, necessarium ducimus dogma fidei stabilire, quo docemur, Processionem Verbi esse generationem, non vero processionem Spiritus Sancti.

Contra hoc fidei dogma desipuerunt Haeretici illi, quos supra enumeravimus, & impugnavimus, de Filii, & Spiritus Sancti, divinitate pertractantes, & pricipue pro Filii persona contra Transilvanos modernos, qui dicunt, Christum esse verum Filium Dei secundum humanitatem sanitum, secundum quam operatione divina, & de Spiritu Sancto, conceptus fuit. Ut referr Bellarius t.1. Controv. a. lib. 1. c. 6. Item pro Spiritu Sancto contra Macedonians, aliosque, qui impossibile putant, Spiritum Sanctum esse Deum, procedentem a Pare, & Filio, & non esse genitum, sicuti genitus est Filius; ac proinde negantes Spiritum sanctum esse Deum, ne cogantur admittere illum esse Filium.